

Số: 437/KH-NGT

Tân Bình, ngày 14 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động trải nghiệm dành cho học sinh lớp 8 năm học 2023 – 2024 Chủ đề: “Khởi nghiệp tuổi 14”

Căn cứ kế hoạch số 227/KH-NGT ngày 05 tháng 9 năm 2023 của trường THCS Nguyễn Gia Thiều về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023 – 2024;

Trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm dành cho học sinh lớp 8 năm học 2023 – 2024 với chủ đề “**Khởi nghiệp tuổi 14**” như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Đổi mới phương pháp dạy học môn hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp cho học sinh khối 8. Qua đó hoạt động trải nghiệm, học sinh có cơ hội tiếp cận với các hoạt động vui học, rèn luyện thêm một số kỹ năng trong giao tiếp, ứng xử, thực hành.

- Giáo dục học sinh tinh thần đoàn kết thông qua việc sinh hoạt tập thể, sinh hoạt nhóm, qua đó học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau trong quá trình làm việc và học tập. Đồng thời, vận dụng các kiến thức của môn Toán, Khoa học tự nhiên, Tin học, Giáo dục công dân, Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp... để rèn luyện và phát huy năng lực tư duy, giao tiếp, tính toán, sắp xếp thời gian, tiền bạc, hàng hóa một cách hợp lý, hiệu quả cho học sinh.

II. ĐỊA ĐIỂM – THỜI GIAN – ĐỐI TƯỢNG

1. Đối tượng: Toàn thể học sinh lớp 8 Trường THCS Nguyễn Gia Thiều.

2. Địa điểm: Sân trường THCS Nguyễn Gia Thiều. Cụ thể:

- Các điểm bán hàng (từ 05 đến 08 vị trí): do nhà trường bố trí tại sân trường tùy theo tình hình thời tiết.

- Kho để hàng: Phòng Đoàn – Đội.

- Các lớp tự trang trí, chuẩn bị các dụng cụ liên quan, liên hệ bên cung cấp hàng, thiết kế các hoạt động marketing...

3. Thời gian

3.1. Lịch bán hàng dành cho từng lớp

Tuần học	Thời gian	Lớp
20	Từ ngày 15/01/2024 đến ngày 19/01/2024	8A3
21	Từ ngày 22/01/2024 đến ngày 26/01/2024	8A6

Tuần học	Thời gian	Lớp
24	Từ ngày 26/02/2024 đến ngày 01/3/2024	8A7
25	Từ ngày 04/3/2024 đến ngày 08/3/2024	8A8
26	Từ ngày 11/3/2024 đến ngày 15/3/2024	8A1
29	Từ ngày 01/4/2024 đến ngày 05/4/2024	8A4
30	Từ ngày 08/4/2024 đến ngày 12/4/2024	8A5
34	Từ ngày 06/5/2024 đến ngày 10/5/2024	8A2

Lưu ý: Mỗi lớp phụ trách gian hàng trong 01 tuần (*từ thứ Hai đến thứ Sáu*).

3.2. Thời gian bán hàng cho mỗi ngày

Khung giờ bán	Thời gian cụ thể
Trước giờ học sáng	Trước 07h15
Ra chơi sáng	09h05 – 09h20
Giờ nghỉ trưa	11h05 – 11h35
Trước giờ học chiều	12h45 – 13h00
Ra chơi chiều	14h50 – 15h05
Sau giờ học	16h45 – 17h00

- **Lưu ý:** Học sinh họp và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên và phân phối thời gian hợp lý cho việc tham gia hoạt động và thời gian học tập tại lớp.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quy trình tổ chức bán hàng

- Huy động nguồn vốn: Học sinh trình bày kế hoạch kinh doanh với các nhà đầu tư (cha mẹ học sinh, giáo viên chủ nhiệm, tự huy động vốn).

- Xây dựng kế hoạch, phân công cụ thể từng nhóm thành viên, từng thành viên của lớp như: trưởng nhóm/ trưởng dự án (CEO); Trưởng bộ phận (nhân sự, bán hàng, kho, kinh doanh...) và các vị trí khác tùy theo tình hình và quy mô hoạt động của lớp.

- Thiết kết các videoclip quảng cáo cho sản phẩm của lớp. Video có thời gian tối đa 30 giây và chỉ được đăng trên fanpage của trường (không đăng video trên trang cá nhân).

- Thực hiện trang trí, chuẩn bị các dụng cụ liên quan. Khảo sát thị trường liên hệ bên cung cấp hàng và nhập hàng.

- Tổ chức bán hàng theo thời gian quy định và có bảng theo dõi hoạt động từng học sinh và đánh giá cả quá trình hoạt động của lớp.

- Sau khi hoàn tất tuần bán hàng, Giáo viên chủ nhiệm và học sinh hoàn tất hồ sơ của hoạt động trải nghiệm và nộp về **cô Thu Ranl**. Hồ sơ gồm:

+ Kế hoạch phân công cụ thể để làm hồ sơ đánh giá giữa kỳ II của môn Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.

- + Bảng đánh giá của các bộ phận (theo từng ngày)
- + Bảng đánh giá sau bán hàng.
- + Bảng đánh giá kết quả của các thành viên trong lớp
- + Các hồ sơ khác...

2. Một số quy định

- Mỗi lớp chỉ được bán hàng trong thời gian đã bốc thăm. Các lớp không bán ngoài tuần quy định, nếu lớp biết mà không báo sẽ bị mất lượt bán.

- Loại hàng hóa được bán: sữa, nước giải khát đóng chai các loại có thương hiệu, không bán các thức uống có cồn và không sử dụng ly để đựng nước đá.

- Giá bán của các sản phẩm sẽ do lớp quy định nhưng không được vượt quá **15.000 đồng/chai**.

- Các lớp cần xây dựng kế hoạch thực hiện. Trong kế hoạch thể hiện rõ kế hoạch nhập, xuất hàng (có lưu thông tin các nguồn hàng nhập vào), thu chi theo từng ngày, bảng phân công nhiệm vụ từng thành viên và được Giáo viên chủ nhiệm quản lý và phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

- Thầy Nguyễn Xuân Đắc	Hiệu trưởng	Trưởng ban
- Cô Đào Thị Thu Hằng	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban
- Thầy Nguyễn Thanh Hiệp	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban
- Cô Nguyễn Thị Kim Luyến	Tổ trưởng HĐTN, HN	Thành viên
- Cô Lê Thị Chung	Tổ trưởng tổ Toán-Tin	Thành viên
- Thầy Nguyễn Thành Long	Tổ trưởng GDCD	Thành viên
- Cô Đỗ Thùy Kim Thoa	Tổ trưởng tổ KHTN	Thành viên
- Cô Hồ Thị Thu Ranl	Khối trưởng CN 8	Thành viên
- Thầy Nguyễn Trọng Chánh	Tổng phụ trách Đội	Thành viên
- Giáo viên chủ nhiệm khối 8 tham gia với tư cách là thành viên.		

2. Phân công thực hiện

2.1. Lãnh đạo nhà trường

- Hiệu trưởng Ban hành kế hoạch. Chỉ đạo các Phó Hiệu trưởng triển khai kế hoạch đến toàn thể giáo viên và học sinh nhà trường.

- Phó Hiệu trưởng triển khai kế hoạch và Phê duyệt kế hoạch thực hiện và các tiêu chí đánh giá học sinh dựa trên hoạt động trải nghiệm.

2.2. Tổ trưởng Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp

Tổ chức họp giáo viên Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp để thống nhất các tiêu chí đánh giá học sinh dựa trên hoạt động trải nghiệm và trình Phó Hiệu trưởng phê duyệt khi thực hiện.

2.2. Giáo viên chủ nhiệm lớp 8

- Triển khai kế hoạch và thời gian bán hàng thực tế đến cha mẹ học sinh;
- Chịu trách nhiệm quản lý học sinh trong suốt quá trình thực hiện.
- Phối hợp giáo viên dạy hoạt động trải nghiệm của lớp để thực hiện đánh giá học sinh theo thống nhất tổ bộ môn.
- Hoàn tất hồ sơ của hoạt động trải nghiệm và nộp về cô Thu Ranl theo đúng tiến độ.

2.3. Các thành viên khác trong Ban tổ chức

Phối hợp, hỗ trợ giáo viên chủ nhiệm 8 để hướng dẫn học sinh tổ chức các hoạt động trải nghiệm và chấp hành theo sự phân công của Ban Tổ chức.

2.4. Học sinh

- Học sinh lớp 8 nghiêm túc tham gia theo sự quản lý của giáo viên chủ nhiệm và nhà trường. Tất cả học sinh có trách nhiệm cùng tham gia hoạt động của lớp theo phân công để giáo viên thực hiện đánh giá theo quy định.
- Các học sinh khối khác tham gia các gian hàng do học sinh lớp 8 tổ chức; có trách nhiệm đảm bảo vệ sinh, bỏ rác đúng nơi quy định và tuyệt đối không đem nước uống vào lớp học, thư viện, các phòng học bộ môn.

3. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 25/11/2023 đến 13/12/2023: Họp giáo viên chủ nhiệm 8 xây dựng nội dung thực hiện, Ban hành kế hoạch và trình lãnh đạo nhà trường phê duyệt.
- Từ ngày 14/12/2023 đến 29/12/2023: Triển khai đến toàn thể giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh lớp 8; Sinh hoạt nội quy với học sinh, chuẩn bị khu bán hàng để chuẩn bị tổ chức hoạt động trải nghiệm buôn bán.
- Từ ngày 02/01/2024 đến 10/5/2024: Tổ chức hoạt động trải nghiệm bán hàng và hoàn tất hồ sơ đánh giá học sinh theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm dành cho học sinh lớp 8 năm học 2023 – 2024 với chủ đề “**Khởi nghiệp tuổi 14**” của trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều, đề nghị giáo viên, học sinh triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- CBQL-GV-NV trường;
- CHMS, HS lớp 8;
- Lưu: VT.

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH **HIỆU TRƯỞNG**



Ho Thị Thu Ranl

Nguyễn Xuân Đắc